ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఇన్రో స్వదేశీ సాంకేతికతతో కూడిన 'భారతీయ డాకింగ్ సిస్టమ్'తో రేపు రెండు ఉపగ్రహాలను అంతరిక్షంలోకి ప్రయోగిస్తుంది.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకుసే 'మస్ కీ బాత్' కార్యక్రమం ఈ రోజు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది.
- 3. ఉత్తర భారతదేశంలో తీవ్రమైన చలి కారణంగా కొన్ని రాష్ట్రాలకు వాతారవణ శాఖ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.
- 4. మెల్టోర్న్ లో జరుగుతున్న టోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ నాల్గవ టెస్ట్ నాలుగో రోజు కడపటి వార్తలు అందే సరికి ఆస్ట్రేలియా ఒక వికెట్ నష్టానికి 32 పరుగులు చేసింది.

ISRO-SPADEX

ఇస్రో స్వదేశీ సాంకేతికతతో కూడిన 'భారతీయ డాకింగ్ సిస్టమ్'తో రేపు రెండు ఉపగ్రహాలను అంతరిక్షంలోకి ప్రయోగిస్తుంది. అంతరిక్షంలో రెండు ఉపగ్రహాల అరుదైన ప్రయోగాన్ని ఇస్రో - సంవత్సరం చివరిలో నిర్వహించడం చారిత్రాత్మకమైనదని అంతరిక్ష శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు.

NSD

UP CM - KUMBH

2025 మహా కుంభమేళాను నిర్పించడంపై ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ నిన్న దేశ రాజధానిలో ప్రముఖ నాయకులను కలిశారు. ఉత్తరప్రదేశ్లలోని ప్రయాగ్రాజ్లలో జనవరి 13 నుండి ఫిబ్రవరి 26 వరకు మహా కుంభ్ జరగనుంది. మాజీ రాష్ట్రపతి రామ్నాథ్ కోవింద్, బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా, హోంమంత్రి అమిత్ పా, రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, మిజోరం గవర్నర్ జనరల్ వీకే సింగ్ ను - ముఖ్యమంత్రి కలుసుకున్నారు. మహా కుంభ్ ప్రారంభానికి కేవలం 15 రోజులు మాత్రమే మిగిలి ఉన్నందున ఉత్తర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం పటిష్టమైన చర్యలు తీసుకుంటోంది.

NSD

REV NCW-COMMITTEE

చెన్నై లోని అన్నా విశ్వవిద్యాలయంలో లైంగిక దాడి ఆరోపణల పై నిజ నిర్దారణకు గాను జాతీయ మహిళా కమీషన్ ఒక కమిటీని ఏర్పాటు చేసింది. ఇరువురు సభ్యులతో కూడిన ఈ సంఘం ఘటనకు దారి తీసిన పరిస్థితులను, అధికారులు చేపట్టిన చర్యలను అధ్యయనం చేస్తుంది. సంబంధిత అధికారులను, బాధితులను, ఆమె కుటుంబ సభ్యులను, స్నేహితులను, ఇతర స్వచ్చంధ సంస్థలు కలిసి నిజాలను పెలికితీయడంతో పాటు అలాంటి సంఘటనలు పునరావృతం కాకుండా తీసుకోవల్సిన చర్యలను సూచిస్తూ నిపేదిక సమర్పిస్తుందని జాతీయ మహిళా కమీషన్ తెలిపింది.

NSD

PM-MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే 'మన్ కీ బాత్' కార్యక్రమం ఈ రోజు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ఇది ప్రతినెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 117వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం నెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెబ్స్ట్రెట్, Newsonair మొబైల్ యాప్లలో ప్రసారం అవుతుంది. AIR వార్తలు, DD వార్తలు, PMO, I&B మంత్రిత్వ శాఖ YouTube ఛాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే ప్రాంతీయ భాషల్లో ఈ కార్యక్రమం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

ASIAN FILM FESTIVAL

21వ థర్డ్ ఐ ఆసియా చలన చిత్రోత్సవం జనవరి 10 నుంచి 16 వరకు ముంటై – థాసే ల్లో జరుగనుంది. అంథేరి సియాస్, థాసే ల్లోని మూవీ మ్యాక్స్ సినిమాస్ థియేటర్ లలో ఎన్నికైన 61 చలన చిత్రాలను ప్రదర్శిస్తారు. కేస్స్ ఫిలీం ఫెస్టివల్ లో ఉత్తమ చిత్రంగా అవార్డు దక్కించుకున్న చైనా సినిమా 'బ్లాక్ డాగ్ ' ప్రదర్శనతో ఈ ఉత్సవం ప్రారంభమవుతుంది. ప్రముఖ సినీ గేయ రచయిత జాపేద్ అక్తర్ కు

ఏపియన్ ఫిలిం కల్చర్ అవార్డును బహుకరిస్తారు. అలాగే ప్రముఖ జర్నలిస్టు రఫీక్ బాగ్గాది కి సత్యజిత్ రాయ్ మెమోరియల్ అవార్డును అందిస్తారు.

ı	N		
ı	М	3	u

SCINDIA SITHARAMAN-MEETING

కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాథిత్య సింథియా ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తో సమాపేశమయ్యారు. తపాలా శాఖ లాభాలు గడించేందుకు తీసుకోవాల్సిన చర్యల పై ఆమెకు వివరించడంతో పాటు కావాల్సిన ఆర్థిక వనరుల గురించి నిపేదించారు. తపాలా శాఖ లో కార్యకలాపాల్లో గరిష్టంగా డిజిటల్ పరిజ్నానాన్ని వినియోగించునున్నట్టు సింథియా తెలిపారు.

NSD

JOSHI CABS

క్యాబ్ నిర్వహకులు రకరకాల అద్దెలు వసూలు చేస్తున్నారన్న ఆరోపణల పై దర్యాప్తు చేయాలని కేంద్ర వినియోగ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి కేంద్ర వినియోగదారుల సంరక్షణ ప్రాధికార సంస్థ ను ఆదేశించారు. ఆండ్రాయిడ్, యాపిల్ డిపైజ్ లలో రకరకాలుగా చెల్లించమంటున్నారని దీనిపై త్వరగా విచారణ జరిపి సవివరంగా నివేదిక ఇవ్వాలని సిసిపిఎ ను ఆదేశించినట్లు జోషి సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. అలాగే ఆహార పదార్థాలు సరఫరా చేసే యాప్స్, ఆన్ లైన్ టికెట్ బుకింగ్ యాప్స్ వంటి రంగాల కార్యకలాపాలను కూడా పరిశీలించాలని

ఆయన సూచించారు. వినియోగదారుల దోపిడిని ఎటువంటి పరిస్థితుల్లోను ప్రభుత్వం సహించదని జోపి స్పష్టం చేశారు.

NSD

TRAFFIC ADVISORY - NEW YEAR

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో నూతన సంవత్సర పేడుకల దృష్ట్యా ఢిల్లీ పోలీసులు ట్రాఫిక్ ఆంక్షలు జారీ చేశారు. ఈ నెల 31వ తేదీ రాత్రి 8 గంటల నుంచి కన్నాట్ ఫ్లేస్ పరిసర ప్రాంతాల్లో నూతన సంవత్సర పేడుకలు ముగిస్ వరకు ఆంక్షలు విధించబడతాయని తెలిపారు. అన్ని ప్రైవేట్, పబ్లిక్ రవాణా వాహనాలకు వర్తిస్తాయి. మండీ హౌస్, బెంగాలీ మార్కెట్, మింటో రోడ్-దీస్ దయాళ్ ఉపాధ్యాయ మార్గ్ క్రాసింగ్, G.P.O., న్యూఢిల్లీ, పటేల్ చౌక్, జై సింగ్ రోడ్-బలా సాహిబ్ లెస్ రౌండ్ అబౌట్ దాటి కన్నాట్ ఫ్లేస్ పైపు పెళ్లడానికి ఏ వాహనం అనుమతించబడదు. పాదచారులు, వాహనాల రాకపోకల నియంత్రణ కోసం ఢిల్లీ ట్రాఫిక్ పోలీసులు ఇండియా గేట్ వద్ద చుట్టుపక్కల విస్తృతమైన ట్రాఫిక్ ఏర్పాట్లు చేశారు.

	_	_
		П
IV		

EVE. IMD-WEATHER

ఉత్తర భారతదేశంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో తీవ్రమైన చెలి గాలులు కొనసాగుతున్నాయి. ఈ రోజు ఢిర్లీ-ఎన్సీఆర్ ప్రాంతంతో సహా పలు రాష్ట్రాల్లో భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. ఈ రోజు ఉత్తరప్రదేశ్, బీహార్, మధ్యప్రదేశ్, మహారాష్ట్ర ప్రాంతాలలో ఉరుములతో కూడిన భారీ వర్షాలు మంచు కురుస్తుందని వాతావరణ విభాగం సీనియర్ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ ఆర్కే జెనామణి పేర్కొన్నారు. రాబోయే రెండు రోజుల్లో వాయువ్య భారతదేశంలో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు 3 నుంచి 5 డిగ్రీల సెల్సియస్ తగ్గుతాయని ఆ శాఖ తెలిపింది.

శ్రీనగర్ జమ్మ్ము జాతీయ రహదారి పై మంచు పేరుకుపోవడంతో ఆ దారిని మూసిపేసినట్లు. ట్రాఫిక్ విభాగం ప్రతినిధి తెలిపారు. ఖాజీగుండ్ సెక్షన్, రాంబస్, ఉధంపూర్, జమ్మూలో 1,300 పైగా వాహనాలు నిలిచిపోయినట్లు ఆ ప్రతినిధి తెలిపారు.. ఇలా ఉండగా డైరెక్టరేట్ ఆఫ్ హెల్త్ సర్వీసెస్ కాశ్మీర్ - శ్రీనగర్లోని తన ప్రధాన కార్యాలయంలో 24 గంటలు పని చేసే ఒక కంట్రోల్ రూమ్ మీ ఏర్పాటు చేసింది.

		NSD

Cricket

మెల్టోర్న్ లో జరుగుతున్న బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ నాల్గవ టెస్ట్ నాలుగో రోజున కడపటి వార్తలు అందే సరికి ఆస్ట్రేలియా తన రెండవ ఇన్నింగ్స్ 1 వికెట్ నష్టానికి 32 పరుగులు చేసింది. ఈ ఉదయం 9 వికెట్ల నష్టానికి 358 పరుగుల ఓవర్సైట్ స్కోరు వద్ద భారత్ తన మొదటి ఇన్నింగ్స్ ను తిరిగి ప్రారంభించింది, 369 స్కోరు వద్ద ఆలౌటైంది.

	N:	SD

PAK-AFGHANISTAN CLASHES

ఆఫ్ఘనిస్తాన్ – పాకిస్థాన్ సరిహద్దు బలగాల మధ్య జరిగినా భీకర ఘర్షణల్లో 19 మంది పాకిస్థాన్ సైనికులు, ముగ్గురు ఆఫ్ఘాన్ పౌరులు మరణించారు. తూర్పు ఆఫ్ఘనిస్తాన్ లోని పాకిస్థాన్ సరిహద్దు ప్రాంతాలైన కోస్ట్ పార్థిక ల్లో ఇంకా కాల్పులు కొనసాగుతున్నాయి. ఆఫ్ఘన్ సరిహద్దు బలగాలు, పాకిస్థాన్ కోస్ట్ ప్రావిన్స్ లోని ఆరీపీర్ జిల్లాలో పలు పాకిస్థాన్ సైనిక స్థావరాలను తగులబెట్టారు. పాకిస్థాన్ సైనికులు దండియే పఠాన్ జిల్లాలో మార్టర్ షెల్ లో విరుచుకుపడడంతో ముగ్గురు ఆఫ్ఘన్ పౌరులు మరణించారు.

SHUKLA 29.12.2024 ISRO-SPADEX MP-I

NSD

Indian Space Research Organisation (ISRO) is set to launch its Space Docking Experiment, SpaDeX, tomorrow. In an interview, Minister of State for Space Dr. Jitendra Singh said that ISRO's year-end mission will be a historic one as it will seek the rare feat of docking or merging two satellites in space. Dr. Singh said that the SpaDeX mission will mark India's entry into the exclusive league of nations capable of mastering space docking. He underscored that a unique approach, the PSLV rocket, will launch two satellites equipped with indigenous technology, the 'Bhartiya Docking System,' to demonstrate this complex feat.

CB/PALLAVI/ANAND/0417

SHUKLA

MP-I

29.12.2024

UP CM - KUMBH

Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath met prominent leaders in the national capital yesterday to invite them for Maha Kumbh Mela 2025.

The Maha Kumbh will be held from January 13 to February 26 at Prayagraj in Uttar Pradesh. Among those the UP Chief Minister met were former President Ram Nath Kovind, BJP National President JP Nadda, Home Minister Amit Shah, Defence Minister Rajnath Singh, and Mizoram Governor Gen VK Singh. Yogi Adityanath presented each dignitary with an official invitation along with symbolic gifts, which included a logo of Maha Kumbh, a Kalash (sacred urn), literature about the event, and a New Year desk calendar and diary. In social media posts, UP Chief Minister shared pictures of his meetings with these dignitaries and expressed gratitude to them for their valuable time. With just 15 days left for Maha Kumbh to begin, Uttar Pradesh government has intensified efforts to invite distinguished personalities and general public from the grand event.

IANS/0450

SHUKLA 29.12.2024

MP-I

TRAFFIC ADVISORY - NEW YEAR

Delhi Police has issued a traffic advisory in view of New Year celebrations in the national capital. The restrictions will be imposed from 8 PM onwards on the 31st of this month in the vicinity of Connaught Place until the conclusion of the New Year celebrations. These restrictions will apply to all private and public transport vehicles. No vehicle will be allowed to proceed towards Connaught Place beyond the roundabout of Mandi House, Bengali Market, Minto Road-Deen Dayal Upadhyaya Marg crossing, G.P.O., New Delhi, Patel Chowk, and Jai Singh Road-Bangla Sahib Lane. No vehicular traffic will be allowed in the inner, middle, or outer circle of Connaught Place except for those carrying valid passes. Delhi Traffic Police has made elaborate traffic arrangements at and around India Gate for the regulation of both pedestrian and vehicular traffic.

CB/PALLAVI/0407 SHUKLA

MP-I

29.12.2024

PM-MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the 'Mann Ki Baat' program on Akashvani at 11 AM today. It will be the 117th episode of the monthly radio program.

The program will be broadcast on the entire network of Akashvani and Doordarshan, the AIR News website, and the Newsonair mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, PMO, and Information and Broadcasting Ministry. Akashvani will broadcast the program in regional languages immediately after the Hindi broadcast. **CB/SUMIT/0335**

Cricket: Australia were 32 for 1 in their second innings against India on

the fourth day of the fourth Test of the Border-Gavaskar Trophy in Melbourne, when reports last came in. India resumed their first innings at the overnight score of **358** for **9** this morning but they bowled out at a score of **369**.

GAURAV EP-II PAK-AFGHANISTAN CLASHES

28.12.2024

At least 19 Pakistani soldiers and three Afghan civilians were killed today after Heavy clashes erupted between Afghan and Pakistani border forces at border crossing points. The fierce clashes are ongoing in eastern Afghanistan's Khost and Paktika provinces bordering Pakistan. Afghan border forces have set on fire several Pakistani military posts in the Ali Shir district of Khost province. Three Afghan civilians lost their lives due to mortar shells fired by Pakistani soldiers in the Dand-e-Patan district.

The clashes took place following airstrikes carried out by Pakistani troops in Paktika province on Tuesday night that killed 51 people, including women and children. The relationship between the Afghan Taliban and Pakistan's government has been further strained after Islamabad accused the Kabul regime of cross-border terrorism.

<><> SANYUKTA/IANS/1532 HRS

PARAS DP-I 28/12/2024 SCINDIA SITHARAMAN-MEETING

Union Communications Minister Jyotiraditya Scindia held a meeting with Finance Minister Nirmala Sitharaman in New Delhi yesterday. During the meeting, he presented the ministry's capital expenditure demands to make India post a profit-making logistics company. Presenting a new

development plan, Mr. Scindia said that the department is aiming to make maximum processes digital.

Mr. Scindia said that the focus will also be on infrastructure development and renovation of post offices as well as staff housing quarters across the nation. He also said that the department will work towards automation of processes to make it efficient and future-ready. The Minister also shared that India Post has the potential to increase market share for most of its products, increase revenue, and compete in the industry in the next five to seven years.

<><><>SUMIT/1409 HRS

GAURAV: MEENU 28/12/2024 ASIAN FILM FESTIVAL EP-I

The 21st Third Eye Asian Film Festival will take place in Mumbai and Thane from 10th to 16th January next year. A total of 61 films selected for the festival will be screened at Moviemax cinemas in Andheri, Sion, and Thane. The festival will open with the Chinese film The Black Dog, which won Best Film in the 'Un Certain Regard' section at the Cannes Film Festival. This year, the festival will honor renowned screenwriter and lyricist Javed Akhtar with the 'Asian Film Culture Award,' while journalist Rafiq Baghdadi will receive the 'Satyajit Ray Memorial Award.

<>ANKITA APTE /MADHURI PANGE/MUMBAI/MAIL/1659 HRS.

PARAS DP-I 28/12/2024 REV NCW-COMMITTEE

The National Commission for Women (NCW) chairperson, Vijaya Rahatkar, has constituted a fact-finding committee to investigate the alleged sexual assault incident at Anna University in Chennai. The Commission, in a statement, said that the two-member committee will examine the circumstances leading to the incident and assess the actions taken by the authorities. It will also interact with concerned officials, victims, her family, friends, and various NGOs to ascertain the facts and propose measures to prevent the recurrence of such incidents. The committee comprises member of the National Commission for Women, Mamta Kumari, and former DGP of Maharashtra, Praveen Dixit, who is also

a special rapporteur for the Maharashtra and Goa zone of the National Human Rights Commission.

Two **days** earlier, NCW **had** taken suo motu cognizance in this matter, and Ms. Rahatkar **had** directed the Tamil Nadu Director General of Police to ensure free medical care and protection for the victim. **She has also directed taking action** against officers for publicly revealing the victim's identity, violating the Supreme Court's guidelines and Section 72 of the Bharatiya Nyaya Sanhita.

<><><SUMIT/1347 HRS